PAGE
5

[image: image1.png]

        РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН

_______ . ________

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
«ГОРОД КАСПИЙСК»

368300, РД  г. Каспийск, ул. Орджоникидзе, 12 тел: 8 (246) 5-14-11, факс: 8(246) 5-10-00  сайт: www.kaspiysk.org, e-mail: kasp.info@yandex.ru
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 267                                                                    от 21 марта 2019 года
«Положение о распространении на руководителей муниципальных

учреждений городского округа «город Каспийск» ограничений,

запретов и обязанностей, установленных Федеральным

законом «О противодействии коррупции»

В соответствии со статьями 7 и 8 Федерального закона от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ "О противодействии коррупции", п.38 ч.1 ст.14, п.42 ч.1 ст.16 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ  "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь Уставом городского округа «город Каспийск», Администрация  городского округа «город Каспийск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о распространении на руководителей муниципальных учреждений  городского округа «город Каспийск» ограничений, запретов и обязанностей, установленных Федеральным законом «О противодействии коррупции» согласно Приложению (далее – Положение).

2. Установить, что на руководителей муниципальных учреждений  городского округа «город Каспийск» распространяются ограничения, запреты и обязанности, установленные Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ "О противодействии коррупции".
3. Руководителям структурных подразделений Администрации городского округа «город Каспийск», обладающих правами юридических лиц, Аппарату Администрации городского округа «город Каспийск» обеспечить:
3.1. ознакомление в 10-дневный срок со дня принятия настоящего постановления руководителей подведомственных муниципальных учреждений с ограничениями, запретами и обязанностями, указанными в Положении, и довести до их сведения;
3.2. внесение необходимых дополнений и (или) изменений в трудовые договоры и должностные инструкции лиц, указанных в пункте 2 настоящего постановления.
4. Опубликовать настоящее постановление в городской общественно-политической газете "Трудовой Каспийск» и разместить на официальном сайте Администрации городского округа «город Каспийск».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Махмудова Р.Д.
Глава городского округа
    «город Каспийск»                                                                            М.С. Абдулаев

Исп.: зам. руководителя Аппарата Администрации

         Э.Г. Ханамирова

Согласовано: зам. Главы Администрации

                       Р.Д. Махмудов

                       Руководитель Аппарата Администрации

                       Л.А. Гасанбекова

                       Помощник Главы по противодействию коррупции

                       А.И. Якубов

                       Начальник юр.отдела

                       Р.А. Магомедов

Приложение
к постановлению Администрации городского округа «город Каспийск»
от __21__ марта 2019 года №  267
ПОЛОЖЕНИЕ

 о распространении на руководителей муниципальных учреждений

 городского округа «город Каспийск» ограничений, запретов и обязанностей, установленных Федеральным законом «О противодействии коррупции»

1. Руководители муниципальных учреждений городского округа «город Каспийск» не вправе:
а) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении политической партией; участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости; участия на безвозмездной основе в управлении указанными некоммерческими организациями (кроме политических партий) в качестве единоличного исполнительного органа или вхождения в состав их коллегиальных органов управления с разрешения работодателя (его представителя) в порядке, установленном нормативным правовым актом органа местного самоуправления), кроме случаев, предусмотренных федеральными законами, и случаев, если участие в управлении организацией осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации от имени органа местного самоуправления;
б) принимать без письменного разрешения работодателя (его представителя) от иностранных государств, международных организаций награды, почетные и специальные звания (за исключением научных званий), если в его должностные обязанности входит взаимодействие с указанными организациями;
в) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;
г) заниматься без письменного разрешения работодателя (его представителя) оплачиваемой деятельностью, финансируемой исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.
2. Руководителям муниципальных учреждений городского округа «город Каспийск» запрещается:
а) получать в связи с исполнением трудовых обязанностей вознаграждения от физических и юридических лиц (подарки, денежное вознаграждение, ссуды, услуги, оплату развлечений, отдыха, транспортных расходов и иные вознаграждения). Запрет не распространяется на случаи получения работником подарков в связи с протокольными мероприятиями, со служебными командировками, с другими официальными мероприятиями и иные случаи, установленные федеральными законами и иными нормативными правовыми актами, определяющими особенности правового положения и специфику трудовой деятельности работника;
б) использовать в целях, не связанных с исполнением трудовых (должностных) обязанностей, средства материально-технического и иного обеспечения, другое государственное имущество, а также передавать их другим лицам;
в разглашать или использовать в целях, не связанных с трудовой деятельностью, сведения, отнесенные в соответствии с федеральным законом к сведениям конфиденциального характера, или служебную информацию, ставшие ему известными в связи с исполнением трудовых (должностных) обязанностей.
3. Руководители муниципальных учреждений городского округа «город Каспийск»  обязаны:
а) представлять представителю нанимателя (работодателю) Сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;

б) уведомлять работодателя (его представителя), органы прокуратуры или другие государственные органы об обращении к нему каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений;
в) представлять в установленном порядке сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;
г) принимать меры по недопущению любой возможности возникновения конфликта интересов и урегулированию возникшего конфликта интересов;
д) уведомлять работодателя (его представителя) в порядке, определенном муниципальным нормативным правовым актом, о личной заинтересованности при исполнении трудовых обязанностей, которая может привести к конфликту интересов, как только ему станет об этом известно;
е) передавать в целях предотвращения конфликта интересов принадлежащие ему ценные бумаги (доли участия, паи в уставных (складочных) капиталах организаций) в доверительное управление в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации;

ж) уведомлять работодателя (его представителя) о получении подарка в случаях, предусмотренных подпунктом 1.2 настоящего пункта, и передавать указанный подарок, стоимость которого превышает 3 тысячи рублей, по акту соответственно в фонд или иную организацию с сохранением возможности его выкупа в порядке, установленном нормативными правовыми актами Российской Федерации.
4. Руководители муниципальных учреждений городского округа «город Каспийск» и граждане, претендующие на замещение указанных должностей, не могут осуществлять трудовую деятельность в случае близкого родства или свойства (родители, супруги, дети, братья, сестры, а также братья, сестры, родители, дети супругов и супруги детей) с работником учреждения или с Главой Администрации городского округа «город Каспийск», если осуществление трудовой деятельности связано с непосредственной подчиненностью или подконтрольностью одного из них другому.
5. Руководителям муниципальных учреждений городского округа «город Каспийск» и гражданам, претендующим на замещение указанных должностей, учесть, что непредставление  при поступлении на должность руководителя муниципального учреждения представителю нанимателя (работодателю) сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей либо представление заведомо недостоверных или неполных сведений является основанием для отказа в приеме (назначении) указанного гражданина на  должность руководителя муниципального учреждения.

6. Руководителям муниципальных учреждений городского округа «город Каспийск» и гражданам, претендующим на замещение указанных должностей, учесть, что невыполнение обязанности, предусмотренной подпунктом а) пункта 3 настоящего Положения, является правонарушением, влекущим освобождение их от замещаемых должностей.